ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /TB-UBND                         Vĩnh Thủy, ngày      tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO

Triển khai công tác phòng chống chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới

có khả năng mạnh lên thành bão

Kính gửi:

       - Ban CH PTDS xã;

                 - Các đơn vị sự nghiệp, các HTX NN trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 631/UBND-NNMT ngày 22/8/2025 của UBND tỉnh về

tiếp tục triển khai ứng phó áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh lên thành bão.

   Để chủ động các phương án phòng tránh, ứng cứu trong mọi tình huống

UBND xã, Ban chỉ huy PTDS xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức liên

quan, các thôn trên địa bàn thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

    1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo về áp thấp nhiệt đới có khả

năng mạnh lên thành bão và các hình thế thời tiết nguy hiểm khác có thể xảy ra

trong những ngày tới, thông tin kịp thời cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và

các tổ chức, người dân chủ động phòng tránh nhằm giảm thiểu thiệt hại; duy trì,

sẵn sàng các lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

  2. Thông báo cho nhân dân chặt tỉa cây cao có thể gãy đổ khi có gió bão gây

ảnh hưởng đến công trình nhà cửa và công trình công cộng.

   3. Chằng chống nhà cửa, kê cao đồ đạc đối với các thôn có nguy cơ ngập

sâu.

   4. Sơ tán người ra khỏi khu vực nguy hiểm, nơi không đảm bảo an toàn; chủ

động nguồn cung lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân ở những

nơi có nguy cơ bị chia cắt do ngập sâu;

   5. Các thôn tổ chức trực ban nghiêm túc, sẵn sàng phương án, kế hoạch, lực

lượng, phương tiện để chủ động triển khai ngay công tác cứu hộ, cứu nạn khi có

tình huống xảy ra;

  Các thôn chủ động trong công tác kiểm tra, thống kê sơ bộ thiệt hại( nếu có)

báo về Ban CH PTDS xã Vĩnh Thuỷ (theo số điện thoại 0942086333- Chủ tịch

UBND xã - Trưởng ban hoặc số điện thoại 0945.923.475 Phó chủ tịch UBND xã

- Phó ban thường trực) để kịp tổng hợp tình hình báo cáo theo quy định.

Trên đây là thông báo về công tác chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới có

khả năng mạnh lên thành bão. UBND xã yêu cầu các thôn, đơn vị trên địa bàn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Thường vụ Đảng ủy;

- TT HĐND; UBND, UBMTTQVN xã;

- Thành viên Ban chỉ huy PTDS xã;

- Các đơn vị trường học, trạm y tế;

- Các thôn trên địa bàn;

- Như trên;

- Lưu: VT- VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Chiến

		2025-08-22T17:11:01+0700

		2025-08-22T17:21:03+0700

		2025-08-22T17:22:19+0700

		2025-08-23T06:10:21+0700

		2025-08-23T07:38:12+0700

		2025-08-23T07:38:24+0700

		2025-08-23T07:38:24+0700